当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しています。作成にあたり採用した会計

方針は、「注3. 重要な会計方針の要約」に記載しています。IFRSへの移行日は2014年4月1日であり、IFRS初度適用に

おいて開示が求められる調整は次のとおりです。

　

(1) IFRS第1号の免除規定

IFRS第1号は、IFRSを初めて適用する企業に対し、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めていますが、一

定の項目については、過年度に遡及的に適用しないことが認められています。

当社グループが適用した主な免除規定は、次のとおりです。

　

①　企業結合

当社グループは、移行日より前に行われた企業結合に対してIFRS第3号を遡及適用しないことを選択していま

す。この結果、移行日より前に発生した企業結合は、修正再表示していません。

　

②　在外営業活動体の換算差額

IFRS第1号では、在外営業活動体の換算差額の累計額をIFRS移行日時点でゼロとみなす選択をすることが認めら

れています。当社グループは在外営業活動体の換算差額の累計額を、移行日現在ゼロとみなすことを選択してい

ます。

　

③　以前に認識された金融商品の分類の指定

IFRS第1号では、IFRS移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、IFRS第9号「金融商品」に従って金融資産

の指定を行うことができます。当社グループは保有している金融商品をIFRS移行日時点の事実及び状況に基づき

指定しています。

　

(2) IFRS第1号の遡及適用に対する強制的な例外規定

　IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び

「金融資産の分類及び測定」等についてIFRSの遡及適用を禁止しています。これらの項目については移行日より将

来に向かって適用しています。

(3) 日本基準からIFRSへの調整

IFRSによる連結財務諸表の作成にあたり、日本基準に準拠し作成された連結財務諸表の金額を調整しています。

日本基準からIFRSへの移行による影響は、次のとおりです。

調整表上の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には

利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

　

EDINET提出書類

日本精工株式会社(E01600)

有価証券報告書

119/148

①　移行日(2014年4月1日)の資本に対する調整

(単位：百万円)　

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金 68,319 100,620 － 168,940 (1) 　　現金及び現金同等物

　　受取手形及び売掛金 165,808 7,855 106 173,771  　　売上債権及びその他の債権

　　有価証券 100,181 △100,181 － －
 － 131,735 － 131,735 (2) 　　棚卸資産

 － 2,883 － 2,883  　　その他の金融資産

　　製品 71,431 △71,431 － －
　　仕掛品 40,683 △40,683 － －
　　原材料及び貯蔵品 19,620 △19,620 － －
　　繰延税金資産 13,034 △13,034 － － (5)
 － 1,475 － 1,475  　　未収法人所得税

　　その他 43,036 △24,266 － 18,770  　　その他の流動資産

　　貸倒引当金 △1,502 1,502 － －
　　流動資産合計 520,614 △23,145 106 497,576  　　流動資産合計

　固定資産   　非流動資産

　　　有形固定資産合計 304,169 － △2,035 302,133  　　有形固定資産

　　　無形固定資産合計 12,278 － 2,149 14,428  　　無形資産

　　　投資有価証券 103,932 △103,932 － －
 － 22,928 △102 22,825 (3) 　　持分法で会計処理されている投資

　　　長期貸付金 267 △267 － －  　

 － 86,960 2,098 89,058 (4) 　　その他の金融資産

　　　繰延税金資産 3,008 13,034 1,506 17,549 (5) 　　繰延税金資産

　　　退職給付に係る資産 47,740 － △7,024 40,715  　　退職給付に係る資産

　　　その他 9,428 △6,196 － 3,231  　　その他の非流動資産

　　　貸倒引当金 △507 507 － －
　　固定資産合計 480,317 13,034 △3,408 489,943  　　非流動資産合計

　資産合計 1,000,932 △10,110 △3,301 987,519  　資産合計

　

EDINET提出書類

日本精工株式会社(E01600)

有価証券報告書

120/148

(単位：百万円)　

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

　流動負債   　流動負債

　　支払手形及び買掛金 130,745 24,109 △4,867 149,987 (11) 　　仕入債務及びその他の債務

 － 111,064 96 111,161 (6) 　　その他の金融負債

　　短期借入金 71,469 △71,469 － －
　　１年内返済予定の長期借入金 24,197 △24,197 － －
　　１年内償還予定の社債 15,000 △15,000 － －
 － 180 － 180  　　引当金

　　未払法人税等 12,028 △418 － 11,610  　　未払法人所得税

　　その他 78,005 △34,676 4,412 47,740 (9) 　　その他の流動負債

　　流動負債合計 331,445 △10,407 △358 320,679  　　流動負債合計

　固定負債   　非流動負債

　　社債 20,000 △20,000 － －
　　長期借入金 184,866 △184,866 － －
 － 205,706 △41 205,665 (7) 　　金融負債

 － 235 － 235  　　引当金

　　繰延税金負債 35,665 102 168 35,935 (5) 　　繰延税金負債

　　役員退職慰労引当金 1,567 △1,567 － －
　　環境対策引当金 178 △178 － －
　　退職給付に係る負債 36,438 3,697 357 40,494  　　退職給付に係る負債

　　その他 8,615 △2,833 41 5,823  　　その他の非流動負債

　　固定負債合計 287,330 297 525 288,153  　　非流動負債合計

　負債合計 618,776 △10,110 167 608,833  　負債合計

純資産の部   資本

　　資本金 67,176 － － 67,176  　　資本金

　　資本剰余金 78,560 328 － 78,888  　　資本剰余金

　　利益剰余金 210,739 － △28,826 181,913 (12) 　　利益剰余金

　　自己株式 △4,369 － － △4,369  　　自己株式

　 その他の包括利益累計額合計 7,094 － 25,647 32,742  　　その他の資本の構成要素

　新株予約権 328 △328 － －  　

   356,351  　　親会社の所有者に帰属する持分合計

　少数株主持分 22,626 － △290 22,335  　　非支配持分

　純資産合計 382,155 － △3,468 378,686  　資本合計

負債純資産合計 1,000,932 △10,110 △3,301 987,519  　負債及び資本合計

　

EDINET提出書類

日本精工株式会社(E01600)

有価証券報告書

121/148

②　前連結会計年度(2015年3月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金 76,089 108,284 － 184,374 (1) 　　現金及び現金同等物

　　受取手形及び売掛金 189,635 8,024 2,591 200,251  　　売上債権及びその他の債権

　　有価証券 106,141 △106,141 － －
 － 142,171 － 142,171 (2) 　　棚卸資産

 － 2,860 － 2,860  　　その他の金融資産

　　製品 74,060 △74,060 － －
　　仕掛品 45,363 △45,363 － －
　　原材料及び貯蔵品 22,746 △22,746 － －
　　繰延税金資産 11,807 △11,807 － － (5)
 － 5,009 － 5,009  　　未収法人所得税

　　その他 49,985 △31,042 － 18,943  　　その他の流動資産

　　貸倒引当金 △2,674 2,674 － －
　　流動資産合計 573,157 △22,137 2,591 553,610  　　流動資産合計

　固定資産   　非流動資産

　　　有形固定資産合計 334,896 － △3,610 331,286  　　有形固定資産

　　　無形固定資産合計 11,791 － 2,260 14,051  　　無形資産

　　　投資有価証券 118,672 △118,672 － －
 － 21,264 △92 21,171 (3) 　　持分法で会計処理されている投資

　　　長期貸付金 283 △283 － －  　

 － 104,107 2,824 106,932 (4) 　　その他の金融資産

　　　繰延税金資産 3,113 11,807 2,701 17,623 (5) 　　繰延税金資産

　　　退職給付に係る資産 77,361 － － 77,361  　　退職給付に係る資産

　　　その他 10,267 △6,795 － 3,471  　　その他の非流動資産

　　　貸倒引当金 △380 380 － －
　　固定資産合計 556,007 11,807 4,083 571,899  　　非流動資産合計

　資産合計 1,129,164 △10,329 6,675 1,125,509  　資産合計

EDINET提出書類

日本精工株式会社(E01600)

有価証券報告書

122/148

(単位：百万円)　

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

　流動負債   　流動負債

　　支払手形及び買掛金 137,900 18,667 △8,665 147,901 (11) 　　仕入債務及びその他の債務

 － 117,265 2,529 119,795 (6) 　　その他の金融負債

　　短期借入金 69,339 △69,339 － －
　　１年内返済予定の長期借入金 47,569 △47,569 － －
 － 238 － 238  　　引当金

　　未払法人税等 5,804 △382 － 5,421  　　未払法人所得税

　　その他 78,823 △29,364 4,664 54,122 (9) 　　その他の流動負債

　　流動負債合計 339,436 △10,484 △1,472 327,479  　　流動負債合計

　固定負債   　非流動負債

　　社債 60,000 △60,000 － －
　　長期借入金 149,491 △149,491 － －
 － 210,204 △28 210,175 (7) 　　金融負債

 － 292 － 292  　　引当金

　　繰延税金負債 48,088 0 3,205 51,294 (5) 　　繰延税金負債

　　役員退職慰労引当金 1,674 △1,674 － －
　　環境対策引当金 179 △179 － －
　　退職給付に係る負債 40,059 3,998 － 44,057  　　退職給付に係る負債

　　その他 8,375 △2,994 28 5,408  　　その他の非流動負債

　　固定負債合計 307,867 154 3,205 311,227  　　非流動負債合計

　負債合計 647,304 △10,329 1,733 638,707  　負債合計

純資産の部   資本

　　資本金 67,176 － － 67,176  　　資本金

　　資本剰余金 78,938 252 － 79,191  　　資本剰余金

　　利益剰余金 252,667 － △22,453 230,214 (12) 　　利益剰余金

　　自己株式 △4,083 － － △4,083  　　自己株式

　　その他の包括利益累計額合計 61,347 － 27,690 89,038  　　その他の資本の構成要素

　新株予約権 252 △252 － －  　

   461,536  　　親会社の所有者に帰属する持分合計

　少数株主持分 25,560 － △295 25,265  　　非支配持分

　純資産合計 481,859 － 4,941 486,801  　資本合計

負債純資産合計 1,129,164 △10,329 6,675 1,125,509  　負債及び資本合計

EDINET提出書類

日本精工株式会社(E01600)

有価証券報告書

123/148

③　前連結会計年度 (自 2014年4月1日　至 2015年3月31日)の当期利益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 974,885 － － 974,885  売上高

売上原価 749,374 3 1,347 750,725 (9,10) 売上原価

売上総利益 225,511 △3 △1,347 224,160  　売上総利益

　販売費及び一般管理費合計 128,183 4,259 △586 131,857 (9,10) 販売費及び一般管理費

　 － 2,659 10 2,670 (8) 持分法による投資利益

　　 － 5,695 2,319 8,014  その他の営業費用

営業利益 97,327 △7,299 △3,069 86,958  　営業利益

 － 3,057 △280 2,777 (8) 金融収益

 － 5,108 － 5,108 (8) 金融費用

営業外収益
　受取利息 834 △834 － －
　受取配当金 1,913 △1,913 － －
　持分法による投資利益 2,659 △2,659 － －
　その他 3,683 △3,683 － －
　営業外収益合計 9,090 △9,090 － －
営業外費用
　支払利息 5,059 △5,059 － －
　製品補償費 5,507 △5,507 － －
　その他 4,848 △4,848 － －
　営業外費用合計 15,415 △15,415 － －
　特別損失合計 3,025 △3,025 － －
税金等調整前当期純利益 87,976 － △3,349 84,626  　税引前利益

法人税等合計 22,721 － △804 21,916  法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純利益 65,255 － △2,544 62,710  　当期利益

少数株主利益 3,293 △3,293 － －
   (当期利益の帰属)

当期純利益 61,962 △61,962 － －
 － 61,962 △2,578 59,383  　親会社の所有者

 － 3,293 33 3,326  　非支配持分

　

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

少数株主損益調整前当期純利益 65,255 － △2,544 62,710  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

   　純損益に振替えられることのない項目

　退職給付に係る調整額　 19,678 △132 △312 19,233 (10) 　　確定給付負債(資産)の純額の再測定

　その他有価証券差額金 13,040 49 718 13,807
　　その他の包括利益を通じて公正価値

　　で測定する金融資産の純変動

　　

　　
　純損益に振替えられる可能性のある

 項目

　為替換算調整勘定 23,016 485 1,754 25,256  　　在外営業活動体の換算差額

　持分法適用会社に対する持分相

　当額
402 △402 － －

その他の包括利益合計 56,138 － 2,159 58,297  その他の包括利益合計

包括利益 121,393 － △385 121,008  当期包括利益合計

(内訳)   当期包括利益の帰属

　親会社株主に係る包括利益 116,215 － △380 115,834  　親会社の所有者

　少数株主に係る包括利益 5,178 － △4 5,173  　非支配持分

EDINET提出書類

日本精工株式会社(E01600)

有価証券報告書

124/148

④　資本に対する調整及び包括利益に対する調整に関する注記

差異調整の内容は次のとおりです。

(表示組替に関する注記)

(1) 現金及び現金同等物

日本基準では、「現金及び預金」に含めていた預入期間が３か月を超える定期預金を、IFRSでは「その他の

金融資産」(流動)に含めて表示し、日本基準では「有価証券」及び「流動資産(その他)」に含めていた取得日

から３か月以内に償還期限の到来するその他の流動性の高い短期投資を、IFRSでは「現金及び現金同等物」に

含めて表示しています。

　

(2) 棚卸資産

日本基準では、「製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」を独立掲記していましたが、IFRSでは「棚卸

資産」として総額表示しています。

(3) 持分法で会計処理されている投資

日本基準では、関連会社株式を「投資有価証券」に含めて表示していましたが、IFRSでは「持分法で会計処

理されている投資」に含めて表示しています。

　

(4) その他の金融資産(非流動)

日本基準では、区分掲記していた「投資有価証券」を、IFRSでは「その他の金融資産」(非流動)に含めて表

示しています。

(5) 繰延税金資産及び負債

日本基準では、「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」を流動、固定に区分して表示していましたが、IFRS